



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



**ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2018**

Ao(s) Vinte e Oito dia(s) do mês de Agosto do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, sito à PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N, nesta cidade de ESPUMOSO, reuniram-se a Carlos Vilmar de Brum, pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 21.382 de 07 de maio de 2018, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 71/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 38/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME	REPRESENTANTE	C.P.F.
AP DE OLIVEIRA - ME	MIGUEL DANIEL SOBRINHO	35041382034
COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	JULIANO KONRAD	98648756049
CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	MAICOL DEUTSCH	83486739034
INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA	SABRINA FREITAS DOS SANTOS	03471875018
MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	SERGIO ANTONIO LASCH	38636956072

Dando prosseguimento nos termos do Edital, o(a) pregoeiro(a) passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME	REPRESENTANTE	CIDADE
AP DE OLIVEIRA - ME	MIGUEL DANIEL SOBRINHO	PORTO ALEGRE / RS - RS
COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	JULIANO KONRAD	SELBACH - RS
CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	MAICOL DEUTSCH	QUINZE DE NOVEMBRO - RS
INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA	SABRINA FREITAS DOS SANTOS	ESPUMOSO - RS
MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	SERGIO ANTONIO LASCH	TAPERA - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das propostas. A empresa Instalart Materiais Elétricos, CNPJ 05.117.514.0001-45, não atendeu ao item 5.2 do edital, não estando apta a participar da abertura das propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Tubos de PVC soldável, DN 20mm, água fria (NBR-5648)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 2,050	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,230	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 2,200	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,850	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Tubos de PVC soldável, DN 25mm, água fria (NBR-5648)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 2,490	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,670	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 2,400	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,050

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2,350	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,200
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,100
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - Tubos de PVC soldável, DN 32mm, água fria (NBR-5648)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 4,830	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA
Proposta Inicial: 5,570
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 4,550	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 4,100
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 4,000
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 3,850

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 4,350	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 4,050
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 3,900
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - Tubos de PVC soldável, DN 40mm, água fria (NBR-5648)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 6,910	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA
Proposta Inicial: 7,630
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 6,100	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 5,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 5,650
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 5,550
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 5,450
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 5,250

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA

Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Proposta Inicial: 6,350	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,050
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 5,950
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 5,700
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 5,600
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 5,500
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 5,300

Item: 5 - Tubos de PVC esgoto, DN 40mm (NBR-5688)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 3,570	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 3,900	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 3,600	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 3,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 3,050
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,950
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,850
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 2,750

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 3,350	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,200
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 3,100
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 3,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,900
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,800
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 2,700

Item: 6 - Tubos de PVC esgoto, DN 50mm (NBR-5688)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 5,830	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 6,120	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 4,990	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,800

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 5,400	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,850

Item: 7 - Tubos de PVC esgoto, DN 75mm (NBR-5688)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 7,830	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 7,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 8,050	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 7,350	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,200
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 6,950
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 6,850

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 7,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 7,000
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 6,900

Item: 8 - Tubos de PVC esgoto, DN 100mm (NBR-5688)



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 8,650	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 8,670	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 7,850	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,650
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 7,450
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 7,350
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 7,250
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 7,150
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 7,050
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 6,950
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 6,850

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 7,700	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 7,500
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 7,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 7,300
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 7,200
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 7,100
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 7,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 6,900
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 9 - Tubos de PVC esgoto, DN 150mm (NBR-5688)

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 24,330	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,450
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 22,250
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 22,050
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,900

Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 12	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 13	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 14	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 15	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 16	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 17	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 18	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 19	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA
Proposta Inicial: 24,940
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 24,300	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,400
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 22,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 22,000
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,850
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 21,650
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 21,450
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 21,350
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 21,150
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 20,950
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: 20,850
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: 20,650
Lance Verbal Nº: 12	Valor do Lance: 20,450
Lance Verbal Nº: 13	Valor do Lance: 20,350
Lance Verbal Nº: 14	Valor do Lance: 20,250
Lance Verbal Nº: 15	Valor do Lance: 20,000
Lance Verbal Nº: 16	Valor do Lance: 19,900
Lance Verbal Nº: 17	Valor do Lance: 19,700
Lance Verbal Nº: 18	Valor do Lance: 19,600
Lance Verbal Nº: 19	Valor do Lance: 19,450

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 22,500	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 22,100



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 21,950
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,700
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 21,500
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 21,400
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 21,200
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 21,000
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 20,900
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: 20,700
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: 20,500
Lance Verbal Nº: 12	Valor do Lance: 20,400
Lance Verbal Nº: 13	Valor do Lance: 20,300
Lance Verbal Nº: 14	Valor do Lance: 20,100
Lance Verbal Nº: 15	Valor do Lance: 19,950
Lance Verbal Nº: 16	Valor do Lance: 19,800
Lance Verbal Nº: 17	Valor do Lance: 19,650
Lance Verbal Nº: 18	Valor do Lance: 19,500
Lance Verbal Nº: 19	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 10 - Luva de PVC soldável 20mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 0,690	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 0,390	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,400	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,250

Item: 11 - Luva de PVC soldável 25mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 0,800	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 0,420	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,500	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,350

Item: 12 - Luva de PVC soldável 32mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,750	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,200

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,250	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,100

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,450	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,150

Item: 13 - Luva de PVC soldável 40mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 3,690	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,750
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 2,950	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,600
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,450
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,350
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,250
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 2,150
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 1,950

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2,800	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,650
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,500



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,400
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,300
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,200
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 2,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 1,850

Item: 14 - Luva de redução PVC soldável 25mm x 20mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,270	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,220	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 15 - Luva de redução PVC soldável 32mm x 25mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,860	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 2,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,600	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 16 - Luva de redução PVC soldável 40mm x 32mm, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 4,700	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 3,500	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,950	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 17 - Joelho PVC soldável 25mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,080	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 0,410	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,550	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 0,300

Item: 18 - Joelho PVC soldável 32mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,120	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,650	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,550
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1,450
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1,350
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 1,250
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 1,150

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,600	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,500



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1,400
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1,300
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 1,200
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 19 - Joelho PVC soldável 40mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 3,560	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,700

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 3,120	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2,750	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,650

Item: 20 - Joelho PVC soldável 40mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,600	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,290	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,850	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 21 - Joelho PVC soldável 50mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,700	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,650	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,250
--------------------	-----------------------

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,300	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,200

Item: 22 - Joelho PVC soldável 75mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 5,570	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 3,120	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,750
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,650
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,500

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 3,600	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,050
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,950
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,800
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,700
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 2,550

Item: 23 - Joelho PVC soldável 100mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 5,800	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 3,120	
Observação: Fornecedor classificado	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,000
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,850
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,750
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 3,950	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,050
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 2,900
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 2,800
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 2,650

Item: 24 - Joelho PVC soldável 150mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 29,850	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 22,010
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 22,060	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 21,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 21,650
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 21,550
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,350
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 21,200
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 20,950
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 20,850
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 20,750
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 20,650
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: 20,500
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: 20,400

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 23,400	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 21,900

Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 21,700
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 21,600
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 21,400
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 21,300
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 21,000
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 20,900
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 20,800
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 20,700
Lance Verbal Nº: 10	Valor do Lance: 20,600
Lance Verbal Nº: 11	Valor do Lance: 20,450

Item: 25 - Tê de PVC soldável 25mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,550	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,220	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 0,850	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 26 - Tê de PVC soldável 32mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 2,880	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,740	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2,150	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 27 - 8 Tê de PVC soldável 40mm, 90 graus, água fria

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 6,400	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,330
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,150

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 4,380	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,200
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 3,950

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 5,200	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,000

Item: 28 - Tê de PVC soldável 40mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 3,050	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,650	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,550
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1,450
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1,350

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 1,500
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 1,400

Item: 29 - Tê de PVC soldável 50mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 7,360	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 2,700	
Observação: Fornecedor classificado	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,600
--------------------	-----------------------

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 4,950	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,650

Item: 30 - Tê de PVC soldável 75mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 9,800	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 6,410	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,300
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 6,200
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 6,050

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 8,400	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,350
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 6,250
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 6,100

Item: 31 - Tê de PVC soldável 100mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 9,950	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 6,310	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,200
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 6,100
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 5,950

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 9,200	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 6,250
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 6,150
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 6,000

Item: 32 - Tê de PVC soldável 150mm, 90 graus, esgoto

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 37,310	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 25,820	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,850
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 23,750
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 23,650
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 23,450
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 23,250
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 22,950
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 22,450
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 21,950
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 21,850

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 23,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 23,800
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 23,700
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 23,500
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 23,300
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 23,000
Lance Verbal Nº: 6	Valor do Lance: 22,500
Lance Verbal Nº: 7	Valor do Lance: 22,000
Lance Verbal Nº: 8	Valor do Lance: 21,900
Lance Verbal Nº: 9	Valor do Lance: 21,500

Item: 33 - Tê de redução PVC soldável 32mm x 25mm, 90 graus, água

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 5,100	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 5,250	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,900

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 2,950	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 2,800

Item: 34 - Tê de redução PVC soldável 40mm x 32mm, 90 graus, água

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 5,900	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 6,400	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,650
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,550
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 4,450
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 4,350
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: 4,200

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 4,700	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 4,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 4,500
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 4,400
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 4,250
Lance Verbal Nº: 5	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 35 - Adesivo plástico para PVC, bisnaga com 75gr

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 5,600	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: Não deu lance



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: Não deu lance
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 4,500	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,700
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 3,550
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 3,450
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: 3,350

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 3,750	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 3,600
Lance Verbal Nº: 2	Valor do Lance: 3,500
Lance Verbal Nº: 3	Valor do Lance: 3,400
Lance Verbal Nº: 4	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 36 - Kit cavalete PVC com registro 3/4"

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 35,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 48,300	
Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 42,400	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 45,450	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 37 - Hidrômetro unijato 3/4", vazão máxima de 5,0m²/h

Empresa: 87681 - AP DE OLIVEIRA - ME	
Proposta Inicial: 91,000	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 121,650	



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA

Proposta Inicial: 113,460

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 113,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Item: 38 - Fita veda rosca em rolos de 18mm x 25metros

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA

Proposta Inicial: 7,800

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA

Proposta Inicial: 7,500

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 5,600

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Item: 39 - Caixa de descarga externa de plástico, 9 litros

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA

Proposta Inicial: 26,250

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA

Proposta Inicial: 27,900

Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA

Proposta Inicial: 21,900

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1

Valor do Lance: Não deu lance

Item: 40 - Chuveiro comum em plástico, 220V, 3 temperaturas, 5500W

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



Proposta Inicial: 41,500	
Observação: Fornecedor classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 37,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 36,900	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Item: 41 - Mangueira de polietileno 20mm, espessura de parede 2,0mm

Empresa: 80700 - COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	
Proposta Inicial: 1,210	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 86409 - CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	
Proposta Inicial: 1,240	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,150

Empresa: 65481 - MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	
Proposta Inicial: 1,200	
Observação: Fornecedor classificado	
Lance Verbal Nº: 1	Valor do Lance: 1,100

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 - Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item	Fornecedor	Quant.	Lance	Vlr. Total
1 - Tubos de PVC soldável, DN 20mm, água fria (NBR-5648)	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	25.000,00	1,85000	46.250,00
2 - Tubos de PVC soldável, DN 25mm, água fria (NBR-5648)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	25.000,00	2,05000	51.250,00
3 - Tubos de PVC soldável, DN 32mm, água fria (NBR-5648)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	10.000,00	3,85000	38.500,00
4 - Tubos de PVC soldável, DN 40mm, água fria (NBR-5648)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	8.000,00	5,25000	42.000,00
5 - Tubos de PVC esgoto, DN 40mm (NBR-5688)	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	15.000,00	2,70000	40.500,00
6 - Tubos de PVC esgoto, DN	CONSTRUTORA ARQUIMARX	15.000,00	4,80000	72.000,00

Sentinela do Progresso."



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



50mm (NBR-5688)	LTDA			
7 - Tubos de PVC esgoto, DN 75mm (NBR-5688)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	10.000,00	6,85000	68.500,00
8 - Tubos de PVC esgoto, DN 100mm (NBR-5688)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	8.000,00	6,85000	54.800,00
9 - Tubos de PVC esgoto, DN 150mm (NBR-5688)	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	3.000,00	19,45000	58.350,00
10 - Luva de PVC soldável 20mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,25000	250,00
11 - Luva de PVC soldável 25mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,35000	350,00
12 - Luva de PVC soldável 32mm, água fria	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	1,10000	1.100,00
13 - Luva de PVC soldável 40mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	1,85000	1.850,00
14 - Luva de redução PVC soldável 25mm x 20mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,90000	900,00
15 - Luva de redução PVC soldável 32mm x 25mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	1,60000	1.600,00
16 - Luva de redução PVC soldável 40mm x 32mm, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	1,95000	1.950,00
17 - Joelho PVC soldável 25mm, 90 graus, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,30000	300,00
18 - Joelho PVC soldável 32mm, 90 graus, água fria	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	1,15000	1.150,00
19 - Joelho PVC soldável 40mm, 90 graus, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	2,65000	2.650,00
20 - Joelho PVC soldável 40mm, 90 graus, esgoto	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,85000	850,00
21 - Joelho PVC soldável 50mm, 90 graus, esgoto	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	1,20000	1.200,00
22 - Joelho PVC soldável 75mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	2,50000	2.500,00
23 - Joelho PVC soldável 100mm, 90 graus, esgoto	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	2,65000	2.650,00
24 - Joelho PVC soldável 150mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	20,40000	20.400,00
25 - Tê de PVC soldável 25mm, 90 graus, água fria	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	0,85000	850,00
26 - Tê de PVC soldável 32mm, 90 graus, água fria	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	1,74000	1.740,00
27 - 8 Tê de PVC soldável 40mm, 90 graus, água fria	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	3,95000	3.950,00
28 - Tê de PVC soldável 40mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	1,35000	1.350,00
29 - Tê de PVC soldável 50mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	2,60000	2.600,00
30 - Tê de PVC soldável 75mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	6,05000	6.050,00
31 - Tê de PVC soldável 100mm, 90 graus, esgoto	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	5,95000	5.950,00



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



32 - Tê de PVC soldável 150mm, 90 graus, esgoto	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	21,50000	21.500,00
33 - Tê de redução PVC soldável 32mm x 25mm, 90 graus, água	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	1.000,00	2,80000	2.800,00
34 - Tê de redução PVC soldável 40mm x 32mm, 90 graus, água	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	1.000,00	4,20000	4.200,00
35 - Adesivo plástico para PVC, bisnaga com 75gr	CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	500,00	3,35000	1.675,00
36 - Kit cavalete PVC com registro 3/4"	AP DE OLIVEIRA - ME	500,00	35,00000	17.500,00
37 - Hidrômetro unijato 3/4", vazão máxima de 5,0m ² /h	AP DE OLIVEIRA - ME	500,00	91,00000	45.500,00
38 - Fita veda rosca em rolos de 18mm x 25metros	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	500,00	5,60000	2.800,00
39 - Caixa de descarga externa de plástico, 9 litros	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	500,00	21,90000	10.950,00
40 - Chuveiro comum em plástico, 220V, 3 temperaturas, 5500W	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	500,00	36,90000	18.450,00
41 - Mangueira de polietileno 20mm, espessura de parede 2,0mm	MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	10.000,00	1,10000	11.000,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

CARLOS VILMAR DE BRUM
Pregoeiro
Portaria Nº 21.382 de 07 de Maio de 2018

EQUIPE DE APOIO

SIMONE C. BIGATON
Membro da Equipe de Apoio

DANIEL SOLETTI DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio

DIONARA PASTORIO DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa	Representante
AP DE OLIVEIRA - ME	MIGUEL DANIEL SOBRINHO
COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA	JULIANO KONRAD
CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA	MAICOL DEUTSCH
INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA	SABRINA FREITAS DOS SANTOS
MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA	SERGIO ANTONIO LASCH



Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09
Setor de Licitações



MIGUEL DANIEL SOBRINHO
AP DE OLIVEIRA - ME

JULIANO KONRAD
COM DE MAT ELETRICO KONRAD LTDA

MAICOL DEUTSCH
CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA

SABRINA FREITAS DOS SANTOS
INSTALART MATERIAIS ELETRICOS
LTDA

SERGIO ANTONIO LASCH
MULTI SAFRA CONSTRUÇÕES LTDA